### S. I.

#### *Des Principios do Mosteyro de Pendorada.*

**I**N nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti, &c. Omnikus homini-  
bns

ius quicunq; Monasterium Sancti Ioan-  
nis iuxta litus fluminis Durij situm est  
ut oculis viderint, turibus audierint;  
non credas illud ultius potestate fuisse  
instructum, sed diuina prouidentia, som-  
nijsq; & revelationibus à quodā Dei seruo  
Velino exitisse in eodem loco dedicatum  
in quo loco nihil habitationis humanae ali-  
quando, vt postea reedificaretur fuit,  
magis autem Vrforum, & ferarum besti-  
arum habuatio ibi, quandam cum im-  
mensitate lignorū exitit, quā ipse frater  
ter de superius nominatus diuinitus, &  
admonitus comparauit, & emundauit  
dedicans in eo Oraculum Sancti Ioannis  
Baptiste, habitavitq; in eo aliquanto tē-  
pore. Et ego Velinus omnibus hominibus  
vobis dico quecunq; audiui, & postea  
operibus impleui.

Era Regis, & coniugis suæ Sanctæ Reginæ  
1062. in Era M. LX. II. in diebus Sifnandi  
Christi. Episcopi iuditio Gracia Munis. Ego  
1024. Frater Serus Dei Velinus presbiter  
commorans inter his alueis Durij, &  
Tamicæ subtus monte Aratros in Ec-  
clesia Sanctæ Sabinae, & fui admonitus  
per visionem nocturnam primo secū-  
do, & tertio, & audiui vocem dicen-  
tem mihi per somniū ut essem seru-  
us de Sancto Ioanne, & vt adificare  
Ecclesiæ Sancti Ioannis in loco præ-  
dicto, inter ipsa aqua de tres sicarios,  
& de illas lagenas, & ego nesciebam  
vbi erat locus iste. Ad hanc vocem cō-  
tremuerunt omnia ossa mea, & euigilans à somno cogitauit in corde  
meo quid facerem, quomodo possem  
esse seruo illius Sancti Ioannis, aut  
quomo lo loca illa scire, eo quod om-  
nes Ecclesiæ erant diuisi, & particu-  
lates, & habitabant in eis resu-  
ganes cum suis vxoribus, & non po-  
tui intelligere aliud nisi vt fuisse  
in unum montem, aut in una valium  
& apprehendissem reliquias Sancti

Ioannis, & posuisset eas in unum taber-  
naculum, & adorarem eas usq; ad  
obitum meum.

Et facto mane surrexi & veni ad  
villam Capellas ad Argiriu meum  
compatrem, qui ibi moram faciebat  
in ipsis diebus. Et dixi ei. Ecce anx-  
ius sum multum. Et ille dixit mihi. Of-  
tende mihi quid habeas in cordetuo,  
& vbi petre xeris ibo tecum. Ego ve-  
ro narravi illi sicut superius audistis,  
& dixit ille. Ego noui locus iste quē  
mihi ostendis, quia ibi homines vi-  
dent luminaria ardentia cœuctas no-  
ctes, ego bene scio. Ambulemus per  
istum montem ego & tu, quia ego be-  
ne scio ipsū locum iam superius no-  
minatum, & in ipsis locis, vbi cunq;  
repererimus aquam, & locum conve-  
nientem faciam ibi unum tabernacu-  
lum in nomine Sancti Ioannis. Tunc  
vero exiuius inde una pariter, &  
ille portans falcam suam in manu, &  
venimus ad locum illum scurriscatū,  
& inde perrexius subterlatae de  
Rescadrudia & inuenimus ibi mo-  
dicam aquam in ipsis locis iam supe-  
rius nominatis.

Et dixi ego illi. Esta aqua per-  
manet semper, aut extinguitur? Ille  
autem dixit numquam extinguitur.  
Cum ego audissem quia semper aqua  
esset ibi, confortatum est cor meum,  
& mens mea confirmata est multum.  
Et dixi illi. Perduc me ad aliam  
aquam & perrexius pariter ad ali-  
am aquam de illas lagenas, & non  
fuit cōueniens in corde meo, & dixi.  
Reduc me ad aliam aquam quā prius  
inuenimus. Venientes autem ibi cō-  
sideravi, & vidi quia locus remotus  
à vento, & conuenienter remotus  
à flumine: sed erat ibi saltus maxi-  
mus, quem non potuimus transire  
præ nimia silua, quia ibi confugium  
faciebant omnes bestie quæ prædam  
capiebant

capiebant. Considerui igitur in  
Gido, & vidi cortinas modicas qua-  
tuor conclusas, & dixi. Dominos ha-  
bent iste? Ille autem dixit. Etiam  
Dominos habent Vassos, & Lupos &  
Porcos, & alias Bestias quæ ibi moras  
faciebant. Ego ad illum. Amice di-  
cotti qui qui inuidiam non habent  
ad illas Bestias, inuidiam habebunt  
postea, si aliquid bonum viderint; Quia  
dicunt homines, quia labore factum  
malitia adducit. Ille autem dixit mi-  
hi si volueris, ego dabo tibi quantum  
ibi habuero. Et ego dixi. Quomodo  
dabis? Et ille dixit. Donata; Et ego  
illis non licet mihi donata accipere  
atqueia volo facere firmitatem pro  
remedio animæ meæ; sed si tu dicis  
quia amicus meus es in veritate, vo-  
ca mihi cunctos homines, quos scis  
ibi habere hereditatem, & diuidant  
inter se, & si quis voluerit inde dare  
suam rationem dabo illi pretium aut  
aliam hereditatem.

Et Perrexit ille Argirius pro  
ipsis hominibus totis, qui habebant  
hereditatem, & venere ad ipsam aqua-  
iam superius nominatam, & dixi ego  
illis. Fratres & amici diuidite inter  
vos quantum unusquisque vestrum habe-  
bit in illa filua de ipsa aqua de tres sequa-  
rios usq; ad ad aliam aquam de illas las-  
genas si fuerit vobis placitum dabo pre-  
tium pro vestra ratione. Illi autem di-  
xerunt mihi. Ecce totas nostras ra-  
tiones damus tibi. Ego autem dixi  
nolo vt eas detis mihi sic, sed per pre-  
tiū & cambium. Illi autem dixerunt.  
Et quod pretium accipiemus pro spi-  
nis, & silvis? Et ego ad illos. Pro ta-  
libus spinis, & silvis dabo vobis pretium,  
& si non volueritis, manum meam non  
ponam, vt inde tollam unam filiam.  
E depois de diuidirem entre si o  
que cada hum pertencia differão  
Vobis Domino Velino damus ipsam

hereditatem iam superius nominatā  
per pretium & cambium, & Cartas,  
& suis terminis iam superius nomi-  
natis de illa aqua de tres sequarios  
usq; petuerit in Durio, & sursum per  
illa strata, & de illa alia aqua de illas  
lagenas usq; Durio, & sursum usq; in  
illa strata. Et cepi ego Velinus Cá-  
biare & comparare per pretium &  
Cartas illas hereditates superius no-  
minatas ad faciendum illud Oracu-  
lum propter honorem Domini No-  
tri Iesu Christi, & Sancti Joannis  
Baptistæ quod sum admonitus.

O Pictante igitur voluntate Do-  
mini perfectum & constructū est ha-  
bitaculum simul, & oraculum in ho-  
nore Sancti Joannis Baptistæ, sicut  
ipse reuelauerat, & dedicatum est à  
supradicto S. Frando Episcopo, ibi recō-  
ditæ sunt reliquæ aliorum Sanctoꝝ  
idest eiusdem Sancti Joannis Baptis-  
tæ, & Sanctæ Columbaꝝ, & Sanctæ  
Eugenie & Sancti Romani, & San-  
cta Matix Matri Christi & Sancti  
Saluatoris Domini Nostri.

*Da entrega, que fes Velino ao Abade  
Examen do que tinha feito  
em Pendorada.*

**D**Epóis que o Sacerdote Velino  
teve edificado o Oratorio de  
S. João Baptista & o mai-  
que pode naquelle sitio de Pendorada,  
tratou de o entregar a húa pes-  
soa de confiança como sumaria-  
mente fica dito no §. antecedente,  
& o latim da entrega, & doação  
que fes he o seguinte.

*Et capi ego Velinus in corde meo  
cogitare*

cogitare de illo loco in me defuncto insolitudinem redigeretur sicut ante fuerat, & scui scriptura dicit. Nudus egredius sum de vtero matris mee, nudus reuerterar illuc. Capti inquirere hominem, in cuius iudicio, vel in cuius manu illum locum reliquissim, & inueni quendam nomine Examenum fratrem, & Monachum similem Dominum, cui reliqui locum, & omnia, que in se continebat pro amore Christi, & observatione Euangeli, si vis perfectus esse vade, & vende omnia que habes, & da pauperibus, & veni, se quere me. Ita simul ego Velinus tibi Exameno textum scriptus, donationis, & firmitatis sic factio hoc modo.

Dominis inuitissimis, ac triumphatoribus gloriofis sanctis, & martyribus Sancti Ioannis Baptista, sine Evangelista, & Sancti Salvatoris, & carum reliquiarum, que in hoc loco recondite sunt, quorum Basilica sua est in eodem loco, sicut sursum resonat, quod ego seruus Dei Velinus Confessus compunctus a Deo quod promisi ad ipsos Sanctos, & ad ipsum Examenam Presbiterum textum scripture, & firmitatis, & de totis bene factis, & de omni meare ab integro, & omnia, que ad usum, & presbitum hominis est: nec non etiam, & ipsum locum quem supra diximus, quem ego cum Dei adiutorio gaudavi, & adfecavi. Ita ut ab hodierno die, vel tempore de iure meo abstracta, & in iure de ipso Exameno Presbitero sit tradita, & ad partem Dei, & de ipsis sanctis, similiter, & ipsas hereditates iam superius nominatas per suis terminis per ubi illas portueritis inuenire, per illos scriptos, & per illas carthas, que vobis damis. Concedo igitur ego frater Velinus Deo eius, & tibi Exameno omnia supra dicta pro amore Domini nostri Iesu Christi, & pro remedio anime mee, ut sit tibi cum seruis Dei in illo tomorrowandi habitaculum, & mihi per versus intercessiones in celo perpetuum ha-

bitandi locum. Habeas tu igitur, & possidas Deo volente cum omnibus sanctis simam, & Monachum vitam, & perseverantiam bonam, & nos si utiliciam vendere, nec a mare, nec in aliam partem transferre, sed convenienter regalarierque, & cum illis in eodem loco uiuere. Si contigerit, re postea ab hoc sacra lo migrare, relinquis simul omnia Monachis, sicut sursum diximus regalam, & vitam sanctam perseverantiam.

Illa autem praeceps, & praecepiente monachus, & monacho interdicimus, ut nullus laicus ibidem literam habeat, nec propinquus, nec etiam extraneus, quocumq; modo, vel qualibet fratre te super hoc inquietare, vel commovere, unde aliquid impedimentum pallaris tu, vel omnes, qui in servitio Dei habundandi ibi fuerint, quod quisque ille fuerit, qui fecerit funditus sit condemnatus & diuino anathemate excommunicatus, & damnabili excommunicatione anathematus, in super, & legaliter adiudicatus pariat ipsam Basilicam duplicatam cum omnibus a presentationibus suis &c. Et hunc factum nostrum constanter perpetuum obtineat roborem. Facta series testamendi loco Sancti Ioannis Baptista, sine Evangelista tibi Exameno die quod erit IIII Kalend. Iunij Era millesima centesima tercii. Velinus Presbiter, & Confessus hanc scripturam, quam fieri jussi manu mea roboravi, & perpetui confirmavi. Foy feita esta escritura aos trinta do Mes de Mayo da era do Cesar mil & ceno & tres, que he anno de Christo mil & sessenta & cinco.

S. III  
De como Velino, & o Abilde Examen fizero Padrociro de Pendorada a Dom Munio Viegas.

**P**or estes tempos, em que o Sacerdote Velino fez o Oratorio do glorio-

glorioso São João Bautista em Pendorada, foy extraordinaria a deuacão com que os pouos circumuersinhos virhão venerar ao glorioso Bautista atirahidos dos muýtos, & grandes milagres, que Deos Noso Senhor obraua por sua interceçao, & por meyo do seu dodo sagrado reliquia de infinito preço com que a quella casa estaua rica, & emnobreacida. E erão tantas as marauilhas, que por meyo della se obrauão, que bem se lhe podião applicar aquellas palavras do Exodus *Digitur Dei est hic, id est potentia Dei haec est.* Porque parece q̄ não fazendo o glorioso Precursor de Christo milagre algum em sua vida, como diz o Euangello, quis a Omnipotencia diuina illustrallo com milagres depois de sua morte, pera que a si como foy na vida gygante na sanctidade: *Inter natos mulierum non surrexit maior Ioanne Baptista,* assim tambem depois da morte fôsse Gygante nas marauilhas que obraua.

De Nemrod descendente de Noe dis o sagrado texio, que começoou a ser poderoso na terra: *Ipsa cepit esse potens in terra, & os setenta em sua versaõ lem: hic cepit esse gigas super terram este começoou a ser, & foy o primeyro gigante sobre a terra.* Repara Santo Agostinho nesta palavra *cepit esse gigas* começoou a ser gigante, começoou a ser poderoso, porque consta do mesmo texto sagrado que muito antes ouue gigantes no mundo, como se diz no cap. 6. do Genesis *Erant Gigantes super terram diebus illis.* E ainda algüs tem pera si que nosso primeyro Pay Adam foy Gygante na estatura do corpo como se pode ver em Bento Pereyra, Salliano, & outros. Porem responde Sancto Agostinho, que